

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 l. p.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz 10 linijek (10% cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstawach i nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, psaki w tekście gr. 10, pod nagłówkami na pierwszej stronie gr. 10, tabelaryczne o 50% drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 10, matrymontalne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 10. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 20% drożej.
We Lwowie bez dostarczenia do domu	mies. zł. 2-—, kwart. 6-— z dostawą do domu				
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2-40, kwart. 7-—				
Zagranicą	mies. zł. 5-—, kwart. 15-—				

Pożegnanie Lwowa z Wojewodą Wł. Beliną-Prażmowskim.

Po długim czteroletnim przeszłości urzędowania na stanowisku wójtowskiego Województwa lwowskiego — ze Lwowa odszedł Wojewoda Belina Prażmowski.

Towarzyszy mu powszechny żal całego społeczeństwa lwowskiego, które pod Jego osobistym autorytetem znajdowało zawsze pomyślne warunki dla pracy we wszystkich dziedzinach. Przyzwyczajeni widzieć w autorytecie Jego nazwiska i osoby, godnego reprezentanta idei siły Rzeczypospolitej i zjednoczenia wszystkich warstw ludności na terenie trzech wschodnich województw, w chwili ustąpienia Pana Wojewody z zajmowanego dotąd stanowiska — uważamy za swój obowiązek przypomnieć najważniejsze fragmenty z życia tego dobrze Ojczyźnie zasłużonego obywatela.

Urodzony w roku 1888 w ziemi andromierskiej, kończy gimnazjum w Warszawie, po czym odbywa studia w Akademii Górniczej w Leoben i na Politechnice lwowskiej. W tych akademickich czasach, w których zetknął się z naszym miastem i polskim żywiołem pod b. zaborem austriackim, zadzierzgnięte zostały pierwsze węzły z tutejszym społeczeństwem i najwybitniejszymi pracownikami niepodległościowymi zgrupowanymi w Związku Walki Czynnej, przekształconym później w Związek Strzelecki. Patronat p. Wojewody Beliny Prażmowskiego nad licznymi oddziałami Związku Strzeleckiego na terenie województwa lwowskiego — jest żywym wyrazem tej organicznej łączności przeszłości z teraźniejszością.

W roku 1911 powierzył Mu Marszałek Piłsudski zaszczytną i odpowiedzialną misję organizatora ośrodków Związku Walki Czynnej w największych miastach Europy Zachodniej. Na legionowy zew Marszałka — wyrusza pierwszy w sierpniu 1914 roku na czele pierwszego konnego legionowego patrolu i pierwszy obala słupy graniczne. W krwawym trudzie dzieli wszystkie walki Pierwszej Brygady Legionów Polskich. W roku 1918 dowodzi Brygadą kawalerii a w roku 1919 wspaniałe uwieńczenie Jego sławy wojennej stanowi zdobycie Wilna. Historia Jego trudów wojennych jest historią walk legionowych i wiąże się z nią niepodzielnie.

Odnaczony Krzyżem Wirtuti Militari, Krzyżem Niepodległości z Mieczami, 5-cio krotnym Krzyżem Walecznych i wielu innymi odznaczeniami wojennymi, do których przybywają później najwyższe odznaczenia w Odrodzonej Rzeczypospolitej, a w szczególności Komandoria Orderu Polonia Restituta, oraz powtórnie ten sam Order z Gwiazdą i liczne odznaczenia cudzoziemskie — przenosi się po skończonej wojnie na ojcowiznę, gdzie gospodaruje.

W roku 1929 przenosi się do Krakowa i zostaje jednomyślnie obrany Prezesem Związku Legionistów. W roku 1931 poruczone Mu zaszczytny urząd Prezydenta m. Krakowa, który piastuje aż do początku roku 1933. W tym czasie przechodzi do Lwowa na stanowisko Wojewody, które piastuje najdłużej ze wszystkich dotych-

czasowych wojewodów lwowskich aż do chwili obecnej.

Działalność Wojewody Władysława Beliny Prażmowskiego, prowadzona cicho i spokojnie, pod kątem widzenia zapewnienia możliwie najlepszego układu stosunków i współżycia ludności rubieży Państwa pod każdym względem wychodziła poza ramy określone ustawowo Województwie, jako kierownikowi administracji ogólnej. Rozumiejąc, że podstawą egzystencji ludności tej polaci kraju jest rolnictwo — P. Wojewoda objawiał szczególne zainteresowania sprawami wsi i gospodarstwa wiejskiego, wkładając w te zagadnienia wiele znajomości przedmiotu i stosunków, a przede wszystkim i wiele własnego serca. Na tym polu zdobył sobie szacunek i uznanie zarówno wszystkich warstw społeczeństwa rolniczego bez różnicy narodowości jako też podległego personelu fachowego, który był aparatem wykonawczym poczynań Pana Wojewody. Podkreślić należy otaczanie szczególną opieką przez Pana Wojewodę młodzieży wiejskiej w kierunku zapewnienia jej organizacjom kulturalnego i gospodarczego rozwoju. Za Wojewody Beliny Prażmowskiego powstał samorząd rolniczy, obejmujący obszar trzech województw wschodnich, reprezentowany w Lwowskiej Izbie Rolniczej. Pomyślny układ sił społecznych i personelu w tej instytucji — należy w dużym stopniu zawdzięczać osobistemu wpływowi Pana Wojewody. Z dalszych poczynań organizacyjnych podnieść należy sanację Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, kreowanie samodzielnego Związku Kół Gospodyń Wiejskich Województw południowo-wschodnich, oraz Związku Młodej wsi, grupującego w imię zdrowych haśle młodzież wiejską.

Stała pomoc Wojewody Beliny Prażmowskiego rolnikom poszkodowanym przez klęski żywiołowe, troska o kredyty i zasiłki dla zniszczonych tymi klęskami, osobiste kierownictwo akcją powodzi 1934 roku — stanowią pamiętną kartę w dziejach rolnictwa województwa lwowskiego. Prace nad uregulowaniem i przebudową ustroju rolnego, a mianowicie podniesienie drobnych gospodarstw rolnych do poziomu, zapewniającego im możliwość samodzielnej egzystencji, uszczelnianie drobnych dzierżawców, popieranie akcji scaleniowej, usilne zabiegi o wydanie ustawy o niepodzielności gospodarstw, żywy udział w sprawach parcelacji przymusowej — przy równoczesnym łagodzeniu konfliktów między interesem publicznym a prywatnym przez obiektywne zawsze ustosunkowanie się do tych zagadnień jednały Panu Wojewodzie współpracę i wdzięczność całego społeczeństwa.

W dziedzinie gospodarki rolnej popierał Pan Wojewoda Belina Prażmowski zarówno doświadczalnictwo rolnicze, hodowlę i prace wodno-melioracyjne, jak i walkę z wrogami rolnictwa, rakiem ziemniaczanym, oraz chorobami zwierząt domowych. W dziedzinie ochrony lasów uzgadniał Pan Wojewoda trudne zasady gospodarki lasowej z finansowymi zasa-

mi sanacji gospodarstw leśnych w dobie kryzysu oraz racjonalnego wykorzystania gruntów.

Również inne dziedziny pracy miały w Wojewodzie Belinie Prażmowskim życzliwego kierownika i inicjatora. Silniejszy przyływ kredytów inwestycyjnych z utworzonego w 1933 r. Funduszu Pracy umiał P. Wojewoda wykorzystywać w kierunku racjonalnego poprawienia stanu sieci dróg państwowych i samorządowych Województwa i oszczędnego wykonania rozległego programu ich przebudowy.

Również gospodarka wodna na terenie województwa w łączności z rozwojem żeglugi, dążącej do połączenia Sanu z Dniestrem i budowy portu rzeczno-godowego, oraz regulacji i upiększenia miasta traktowane przez Pana Wojewodę z dużym zapałem i pietyzmem dla zabytków naszej starej architektury. Rozpoczęte prace będące nadal kontynuacją Biura Planów Regionalnych przy Urzędzie Wojewódzkim.

We wszystkich poczynaniach w dziedzinie inwestycji Pan Wojewoda godził potrzeby zastosowania najnowszych zdobyczy techniki z zasadami oszczędności.

Prace Wojewody Beliny Prażmowskiego jako zwierzchnika Wojewódzkiego samorządu terytorialnego przypadły szczęśliwie w okresie zasadniczej reorganizacji ustroju tego samorządu w oparciu o ustawę z 1933 r. Dzięki dużej znajomości przez P. Wojewodę terenu pod względem gospodarczym i administracyjnym, zmiany granic powiatów i miast, utworzenie wiejskich gmin zbiorowych, ich podział na gromady — zostało przeprowadzone zgodnie z potrzebami ludności, bez zamącenia równowagi gospodarczej oraz finansowej dotychczas istniejących jednostek organizacyjnych. Bezpośrednie zaś przeprowadzenie pod wskazówkami P. Wojewody akcji oddłużenia samorządu, celem odciążenia ich z balastu starych zobowiązań, zaciągniętych w innych warunkach — zapewni nowym jednostkom organizacyjnym zdrowe podstawy egzystencji na przyszłość. Zakończenie procesu akcji reformy samorządu stanowił doniosły akt ukonstytuowania pod przewodnictwem Wojewody Beliny Prażmowskiego w grudniu 1935 r. Rady Wojewódzkiej, oraz Wydziału Wojewódzkiego w udziale czynnika obywatelskiego z wyboru.

Ze spraw związanych z zakresem obowiązków samorządów podkreślić należy szczególne zainteresowanie Pana Wojewody zagadnieniami opieki społecznej tak bardzo istotnymi w związku ze wzrostem nędzy i bezrobocia. Wielu akcjom w tej dziedzinie przewodniczył Wojewoda Belina Prażmowski osobiście, szczególnie zaś w ciągu dwu lat ostatnich Komitetowi Pomocy Zimowej Bezrobotnym, ocierając wiele łez swoją zdrową inicjatywą i należytnym zrozumieniem interesu społecznego.

Jako pozostałość po dawnym samorządzie krajowym z czasów zabor-

czych istnieje na terenie czterech województw małopolskich. Tymczasowy Wydział Samorządowy w likwidacji, spełniający doniosłe zadania w dziedzinie spraw fundacyjnych i szpitalnictwa. Podkreślić należy dzięki Wojewodzie Belinie Prażmowskiemu usprawnienie administracji licznych fundacji, zwiększenie majątku fundacji pozostających we własnym zarządzie, przez kupno znacznych kompleksów lasów, zwiększenia liczby fundacji, pozostających pod nadzorem, która dochodzi obecnie do około 2.000 i objęcie w zarząd kilku majątków ziemskich. Ze spraw szpitalnictwa szczególną troską otaczał Pan Wojewoda sprawę podniesienia stanu budynków szpitalnych i urządzeń sanitarnych, budowy w wielu szpitalach pawilonów dla chorób zakaźnych, rozbudowy budynków szpitali prowincjonalnych, a to tak zwiększenia ich pojemności, jak dostosowania urządzeń do wymogów nowoczesnej medycyny. Pod względem administracyjnym w ciągu czterech lat urzędowania Pana Wojewody zadłużenie szpitali zmniejszyło się o około 50%.

W związku ze sprawami szpitalnictwa, w zakresie służby zdrowia na obszarze województwa lwowskiego, czyniono wysiłki o polepszenie stanu sanitarnego przez budowę sieci wodociągów i kanalizacji w miastach, oraz rozszerzenia sieci ośrodków zdrowia i przychodni.

Dalszy wreszcie ważny dział zainteresowań Wojewody Beliny Prażmowskiego stanowiła troska o podniesienie stanu zdrowia, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego obywatela. Wyrazem tego jest czynny udział Pana Wojewody w Wojewódzkim Komitecie W. F. i P. W. w charakterze Przewodniczącego.

Również młodzież akademicka znalazła w osobie Pana Wojewody od pierwszej chwili Jego urzędowania najżyczliwszego orędownika, zwłaszcza, gdy chodziło o pomoc materialną. Rozdawnictwo stypendium za Jego czasów dosięga 300.000 zł. rocznie. Równocześnie zaś rozwija ożywioną działalność, pozostając pod opieką Pana Wojewody Towarzystwo Przejściół Młodzieży Akademickiej.

Wojewoda Belina Prażmowski, ożywiając swoim osobistym udziałem najważniejsze gałęzie życia gospodarczego, umiał zjednywać i koordynować w nich czynnik obywatelski, gruntując Jego poczucie państwowe i ożywiając Go duchem twardej, ale rzetelnej pracy dla dobra ogółu. Nie dziwi za tym, że gdy w obecnej chwili nie ulega już wątpliwości, że Wojewoda Belina Prażmowski po stracie ukochanego syna, zdecydował się opuścić Swą zaszczytną i odpowiedzialną placówkę, na której tak wiele zdziałał, stępując niejednokrotnie swoim osobistym autorytetem, przerażającym Jego zasięg urzędowy ostrza groźnych konfliktów społecznych, — ze strony całego społeczeństwa towarzyszy temu czunemu i niezłomnemu Rycerzowi Kresowemu obok powszechnego uznania dla Jego pracy i najlepszych życzeń na przyszłość — szczery żal.

ZMARŁ B. WICEPREZYDENT
ARGENTYNY.

Buenos Aires, 19. 4. (PAT.) Enrique Santa Marina, b. wiceprezydent republiki argentyńskiej zmarł.

Wiadomości bieżące. Pożegnanie wojewody Prażmowskiego i powitanie wojewody dr. Biłyka.

19

Poniedziałek

Emmy

Intro: Agnieszki

Wschód słońca 4:31
Zachód 18:40

TEATR WIELKI

Poniedziałek godz. 19.30 „Profesja pani Warren“.
Wtorek godz. 19.30 „Profesja pani Warren“.
Środa godz. 20 „Traviata“.

POWSZECHNY TEATR ŻOŁNIERZA (Teatr Rozmaitości)

Poniedziałek teatr nieczynny.
Wtorek godz. 19.30 „Niecałowana żonka“ (premiera).
Środa godz. 19.30 „Niecałowana żonka“.
Czwartek godz. 19.30 „Niecałowana żonka“.

TEATR COLOSSEUM

Poniedziałek godz. 20.30 „Sledztwo“.
Wtorek godz. 20.30 „Sledztwo“.
Środa godz. 20.30 „Sledztwo“.
Czwartek godz. 20.30 „Sledztwo“.

KINOTEATRY:

APOLLO: „Dyplomatyczna żona“.
CASINO: „Dama kameliowa“.
CHIMERA: „Kryjówka szczęścia“ i „Pieciórka“.
EUROPA: „Penny“.
KOPERNIK: „Tańczący pirat“.
MARYSIENKA: „W. Z. 6“.
METRO: „Bounty“.
MUZA: „San Francisco“.
PALACE: „Nie ufaj mężczyźnie“.
PAN: „Wiedeń miasto moich marzeń“.
PAX: „Białe anioły“.
RAJ: „Ada to nie wypada“.
STYLLOWY: „Oskarżona“ i rewia.
SWIT: „Senorita w masce“ i „Kleopatra“.
TON: „Królowa dżungli“.
UCIECHA: „Załoga“ i rewia.

FOTOPLASTIKON

„New-Jork“ program wyświetlany poraz pierwszy.

— „Profesja pani Warren“ w Teatrze Wielkim. Dziś i dni następnego jedna z najświetniejszych sztuk G. B. Shawa pod tytułem „Profesja pani Warren“, która w jednym z teatrów warszawskich szła ostatnio przez blisko pół roku bez przerwy. Entuzjastyczne przyjęcie jej na premierze, wróży jej i u nas duże powodzenie. Obsadę tej sztuki tworzą pp.: Z. Życzkowska, J. Szrajderówna, S. Butrym, J. Guttner, L. Małaliński i Wł. Więckowski.

— Opera — Teatr Wielki. We środę dnia 21-go b. m. odbędzie się ostatnie przedstawienie operowe w ob. tym sezonie teatralnym i odegrana zostanie „Traviata“ z udziałem najznakomitszej naszej śpiewaczki p. Ady Sari. Oprócz niej wystąpią do brzo znani publicyści lwowskiej pp.: Anatol Wroński, znakomity tenor opery warszawskiej oraz baryton Aleksander Karpak. Dyrygent n. Józef Lehrer, reżyser Aleksandra Ułuchanowa, kierownictwo artystyczne nad całością spoczywa na barkach p. Romana Wragi.

Bilety do nabycia w kasie Teatru Wielkiego oraz u Scyfartha, ul. Akademicka 1. 6.

— Występy Adolfa Dymyzy w Teatrze Wielkim. Już na koniec obecnego tygodnia zapowiedziana jest premiera świeżo napisanej komedii muzycznej p. t. „Podwójna buchalteria“. — Od dłuższego czasu zapowiedź tej komedii wzbudza olbrzymie zainteresowanie wśród naszej publiczności teatralnej, tym bardziej, że w roli głównej wystąpi znakomity nasz aktor, ulubieniec wszystkich miłośników teatru i filmu Adolf Dymyza.

— Z Powszechnego Teatru Żołnierza. Dziś, w poniedziałek, dnia 19 kwietnia — z powodu próby generalnej do muzycznej komedii p. t. „Niecałowana żonka“ — przedstawienia zawieszono.

Jutro, we wtorek, dnia 20 kwietnia — odbędzie się premiera tej arcywesołej komedii R. Kesslera i W. Kollo. Obsadę tworzą pp.: Florwathówna, oraz Rewski, Bojanowski, Szosland, Borski, Bykowski i Wołowski, który sztukę przygotował pod względem reżyserkim. — Powiększony balet układu baletmistrza Wł. Morawskiego — z pierwszą ballerina R. Gorecką — wypełni cały drugi obraz melodyjnego widowiska. Orkiestrę 40 p. p. prowadzi i nad muzyczną stronę czuwa kapelmistrz Wł. Jurkiewicz.

Bilety do nabycia przy kasie Powszechnego Teatru Żołnierza, ul. Rutowskiego 22 w godzinach: 10—13 i 17—20.

KOMUNIKATY.

— Wystawa Lwowskiego Zaw. Związku Artystów Plastyków obejmuje prace malarstwa i rzeźby. Wystawa plastyków: O. Axera, Wład. Krzyżanowski, W. Marsa, Z. Radnickiego, M. Sielskiej, R. Sielskiego, St. Teisseyre, T. Wojciechowskiego oraz rzeźby M. Wnuka. Z powodu dużego zainteresowania tą wystawą przedłużono ją do następnego tygodnia. Wystawa otwarta jest codziennie od 10—15tej w lokalu przy ul. Dzieduszyckich 1. I. p. Dla młodzieży szkolnej wstęp bezpłatny.

— Posiedzenie Wydz. hist. filozof. odbędzie się we wtorek, dnia 20 b. m. o godzinie 5tej po południu w lokalu Seminarium prof. Abrahama w Starym gmachu Uniwersyteckim. Porządek dzienny: Czł. prof. dr. L. Kozłowski przedstawi referat p. t.: „We-

W sobotę o godz. 12 w sali reprezentacyjnej pałacu wojewódzkiego odbyło się pożegnanie ustępującego długoletniego wojewody lwowskiego p. Władysława Beliny-Prażmowskiego. Zebranych było około 500 osób, w tym urzędnicy Urzędu wojewódzkiego, Tymczasowego Wydziału samorządowego, Korpus oficerski Policji Państwowej, urzędnicy obu szpitali państwowych oraz wszyscy starostowie Województwa lwowskiego ze starostą grodzkim lwowskim St. Porembalkim i starostą powiatowym lwowskim Zamecznikiem na czele.

Imieniem zebranych urzędników przemówił wicewojewoda T. Chmielewski, podkreślając, że w czasie niemal 5-letniego urzędowania wojew. Beliny-Prażmowskiego na tym stanowisku, zostały stworzone dogodny warunki dla owocnej pracy urzędnika administracyjnego na tutejszym terenie. Sposób w jaki p. Wojewoda podchodził do wszystkich zagadnień, zjednał mu serca wszystkich podległych pracowników. Następnie imieniem starostów przemówił starosta grodzki Porembalski, podkreślając zasługi p. Wojewody w jego pracach w terenie.

Następnie pożegnał wojewodę Belinę-Prażmowskiego nowo mianowany wojewoda lwowski dr. Alfred Biłyk, podkreślając serdeczne węzły, jakie łączyły go z wojewodą Beliną-Prażmowskim w okresie prac niepodległości-

wych i walk legionowych, oraz w odrodzonej Polsce.

Na przemówienia pożegnalne odpowiedział głęboko wzruszony wojewoda Belina-Prażmowski, dziękując za serdeczne słowa. Mówca zaznaczył, że nie będzie szukał specjalnie wyszukanych określeń, by odpowiedzieć urzędnikom, musi jednak stwierdzić, że w sumie bilans jego współpracy z urzędnikami administracyjnymi w województwie lwowskim wypadł korzystnie. Podkreślając znaczenie pracy urzędnika, mówca życzył zebranych dalszych sukcesów w pracy dla dobra ogólnego i dla dobra regionu lwowskiego.

P. Wojewodzie Belinie-Prażmowskiemu wręczono kwiaty, oraz do dyspozycji kwotę zł. 1.516.15 zebraną przez urzędników, którą p. Wojewoda przeznaczył na dom wypoczynkowy urzędników administracji ogólnej w Truskawcu.

Z kolei nastąpiło przedstawienie urzędników nowo mianowanemu wojewodzie dr. Biłykowi, do którego przemówił krótko wicewojew. Chmielewski, prosząc by przedstawiony mu personal wojewoda obdarzył zaufaniem. Po zapoznaniu się z zebrnymi, p. wojewoda dr. Biłyk zabrał głos, podkreślając swój stosunek do obywatela, i stwierdzając, że administracja nie ma być suchym paragrafem, lecz realizowaniem potrzeb społecznych.

3-ci Maj w Małopolsce Wschodniej.

Dzień 3-go Maja jako dzień Święta Narodowego winien być w tym roku w myśl postanowienia Rady Sekretariatu Porozumiewawczego Polskich Organizacji Społecznych szczególnie uroczysto obchodzony. — Żywiłowa manifestacja polskiego społeczeństwa Ziemi Południowo-Wschodniej ma stać się wyrazem naszej solidarności.

Wojewódzkie i Powiatowe Komitety Porozumiewawcze dolożą starań, by wszystkie organizacje i wszyscy Polacy zarówno zrzeszeni, jak i nie zrzeszeni wzięli w obchodzie jak najliczniejszy udział. Dzień ten jako dzień powszechnej radości musi wypaść wspaniale i głośnym echem odbić się w życiu polskich miast i wsi. Zwarte wystąpienie wszystkich Polaków w jednym wielkim manifestacie będzie najdosadniejszym odbiciem naszej wspólnej myśli w sprawach o zasadniczym znaczeniu.

Przy organizacji obchodu i imprez nie możemy zapominać o tym, że „Dar Narodowy 3-go Maja“ jest podstawą działalności T. S. L. — Musimy dopilnować, by dzień ten należycie wykorzystany przez powszechną zbiorczą działalność przyczynił się do pomnożenia funduszu na cele oświatowe. — Lwów przygotowuje się szczególnie uroczysto do obchodu Święta Trzeciomajowego. Już w niedzielę 2-go maja rano pułki Garnizonu Lwowskiego złożą w Kościele Ostrobramskim na Łyczakowie swoje odznaki pułkowe jako vota. Mszę świętą będzie celebrował Ks. Arcybiskup Twardowski. Po uroczystości przemówi do wszystkich uczestników zebranych przed kościołem prezes Sekretariatu Porozumiewawczego Tomasz Karaszewicz.

W dniu zaś 3-go maja cały Lwów polski weźmie udział: 1) W uroczystych nabożeństwach odprawionych we wszystkich świątyniach i w defila-

nedowię w źródłach historycznych i w świetle kartografii prehistorycznej. — Czł. prof. dr. Hartleb, przedstawi referat p. t.: „Piotr Gamrat w świetle nieznanej zyciorysu“.

KRONIKA MIEJSKA.

Napad na właściciela realności. Agaton Dobrzański właśc. realności (ul. Starozwieżeńska 8) doniósł policji, że przedwczoraj na ul. Ruskiej zaatakował go czynnie i znieczył b. uczeń gimn. N. Moroz za to, że donoszący miał go kiedyś obrazić. Policja wdrożyła dochodzenia.

Nie zostawiać dziecka bez opieki. W realności przy ul. św. Anny 2 i pół letnie dziecko p. M. B. pozostawione bez opieki,

wydobyło z za pieca kawałek drzewa i wyniosło na balkon, po czym rzuciło drzewo na przechodzącą chodnikiem Paulinę Pops, która doznała kontuzji głowy. Za wiadomiona o tym wypadku policja wygotowała doniesienie karne do sądu przeciwko p. M. B. oraz bonie Helenie R. za pozostawienie chłopczyka bez dozoru.

**Dom bezrobotnym
to nie jałmużna,
to obowiązek
i nakaz sumienia.**

KONTO M. K. K. O. 1200.

DATA WYJAZDU MIN. BECKA DO BUKARESZTU.

Warszawa. 19 kwietnia. (P. A. T.) Data rewizyty ministra spraw zagr. Józefa Becka w Bukareszcie została ustalona na 22 kwietnia. Pobyt min. Becka w stolicy Rumunii potrwa trzy dni.

O PODNIESIENIE POZIOMU PRZEKŁADÓW NA JĘZYK POLSKI.

Warszawa. 19. 4. (PAT.) Przy Związku zawodowym literatów polskich (odział warszawski) powstała sekcja tłumaczy, mająca na celu ochronę języka, podniesienie poziomu przekładów i należyłą ocenę pracy tłumacza.

NOWA LINIA ŻEGLUGOWA.

Gdynia. 19. 4. (PAT.) Do Urzędu morskiego zgłoszona została przez żegluga polską nowa linia regularna, utrzymująca stałą komunikację między Gdynią a zachodnią i północną Finlandią. Na linii tej kursować będzie S/S „Sado“ w odstępach 14-dniowych. Linia ta uruchomiona zostanie począwszy od dnia 28 kwietnia r. b. i będzie miała stałe połączenia z portami Abo, Rauma, Vana, Ulenberg, Mentyluoto i Kemi.

CENY ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY.

W czasie od 12-go do 17-go bież. mies. placono w Ryńku następujące ceny za artykuły pierwszej potrzeby: bułka 4 gr., chleb żytni ciemny 26 gr., chleb żytni urzędowego 33 gr., pszenno-żytni 42 gr., mąka pszenna 48 gr., masło deserowe 3.40 zł., kuchenne 3.00, mleko 22 gr., śmietana 20 gr., śmietanka 80 gr., jaję 5 gr., ser zвычайny 80 gr., kielbasa 1.60, sadło 1.70, sinelec 1.80, słonina 1.60, cebula 20 gr., cebulka młoda 5 gr., grzyby suszone 9.00, sałatka 15 gr., rzodkiewka młoda 15 gr., szpinak 50 gr., ziemniaki 7 gr., jabłko kompotowe 65 gr., deserowe 95 gr., jaję 4.00, indyk 9.00, kaczka 2.40, kura 2.50.

NOWY WOJEWODA TARNOPOLSKI TOMASZ MAŁICKI OBJĄŁ URZĘDOWANIE.

Wczoraj w Tarnopolu dotychczasowy wojewoda dr. Alfred Biłyk pożegnał się z urzędnikami administracji z terenu województwa tarnopolskiego.

Wicewojewoda Niepokulczycki wygłosił przemówienie pożegnalne do wojewody dr. Biłyka w obecności zebranych urzędników w sali sesyjnej Urzędu wojewódzkiego. Pożegnanie było bardzo serdeczne.

Równocześnie odbyło się powitanie nowo mianowanego wojewody Tomasza Małickiego. W imieniu urzędników witał nowego wojewodę wicewojewoda Niepokulczycki.

Program radiowy.

Wtorek, 20 kwietnia.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.30: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Koncert. 12.40: Dziennik polski. 12.50: Pogadanka. 14.30: Koncert życzeń. 15: Wiad. gosp. 15.20: Płyty. 15.50: Skrzynka dla dzieci. 16.05: Płyty. 16.15: Skrzynka PKO. 16.30: Chór „Obiawli“ 17: „Dni powszednie państwa Kowalskich“ powieść mówiona. 17.15: Koncert kameralny. 17.50: Monolog. 18: Pogadanka. 18.10: Wiad. sport. 18.20: Płyty. 18.35: Szkic literacki. 18.50: Pogadanka. 19: „Dyskutujmy“. 19.20: Audycja z Warszawy. 20: Rozmowa muzyka ze słuchaczem radia. 20.15: Koncert symfoniczny. 22.30: Kwadrans poetycki. 22.45: Muzyka taneczna. 23: Płyty.

Giełda z dnia 19 kwietnia.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgia 88.95, Berlin 212.78, Amsterdam 289.15, Kopenhaga 116.19, Londyn 25.97, N. Jork 5.27 i trzy ósmie, Kopenhaga 5.27 i pięć ósmych, Oslo 130.45, Paryż 23.61, Praga 18.38, Sztokholm 133.90, Zurych 120.50, Mediolan 27.85. Papiery procentowe: 3 prc. inwest. 66, 5 prc. konwers. 58.25, 6 prc. dolarowa 54, 4 prc. dolarowa 44.50, 7 prc. stabilizac. 368, 4 prc. konsol. 56.25. Akcje: Bank Polski 101.25, Cukier 30.50, Węgiel 20, Lilpop 13.20, Starachowice 32.

LWÓW — GIEŁDA ZBOZOWA.

Na Giełdzie obroty w pszenicy, życie, owsie, jęczmieniu, mące, otrębach oraz egzekutywna sprzedaż otrąb. Pszenica, żyto, jęczmień, owsie, hreczka i kasza, wyki oleiste, maki i otręby zniżkują w cenie. Tendencja zniżkowa, usposobienie ożywione.

TEATR WIELKI

Profesja pani Warren.

KOMEDIA G. B. SHAW'A REŻYSERIA WILIAMA HORZYCY.

Bernard Shaw lubi drastyczne sytuacje, lubi wyszukiwać dla swego rezerwa tu frapujące wyobrażenia słuchacza, stara się specjalnie o to, aby akcesoria sztuki okupiły swą żywością, atrakcyjnością czy barwnością jej istotny, ważny dla samego autora sens. Ten „sens“ bowiem nie zawsze u Shaw'a jest podany w formie łatwej i zrozumiałej dla przeciętnego słuchacza. To też Shaw dobrze pamięta o tem, żeby w czasie długich i nużących monologów, wygłaszanych ze sceny, poustawić — czy raczej porozkładać — kilka acz drugorzędnych pięknych postaci — w strojach kąpielowych. Shaw na zimno kalkuluje, że jeśli komuś znuży się nawet słuchanie morałów, to zawsze jeszcze może się zabawić oglądaniem pięknych kobiet. Tego rodzaju sztuczki Shaw ma w swoim repertuarze mnóstwo. Są one mniej lub więcej wybredne — ale z punktu widzenia komediopisarza są one niezbędne.

Profesja pani Warren, istotnie niecna profesja, staje się przyczyną głębokiej tragedii życiowej dla jej nieślubnej córki, Wiwii. Istotnie, nie należy do przyjemności mieć matkę, która zawodowo uprawia stręczycielstwo. Młoda solidna Wiwia, absolwentka któregoś z nobliwych coledge angielskich, dowiedziawszy się o źródłach pieniędzy, które umożliwiły jej zdobycie wykształcenia, przeżywa pierwszy, bardzo głęboki wstrząs wewnętrzny. Wiwia powoli przenika tajemnicę swego pochodzenia, tajemnicę zawodu matki, tajemnicę jej spółnika — no i oczywiście za każdym razem następuje nowy wstrząs.

Wszystko byłoby dobrze, gdyby ta „profesja“ była — jak zaznaczone na wstępie akcesoria w innych sztukach Shaw'a — tylko motywem ubocznym. Wtedy zrozumielibyśmy, że Shaw umyślnie wybrał ten jaskrawy motyw, żeby tem ostrzej uwypuklić interesujące go sprawy socjalne i obyczajowe. Ale w tej sztuce motyw uboczny staje się, w miarę narastania akcji, motywem głównym. I dlatego właśnie dialogi sceniczne, poruszające ciekawie, istotnie ciekawe problemy moralne i obyczajowe, stają się irytującym „kwiatkiem przy kozuchu“. Bo jeśli Shaw chce nam pokazać interesujący szerszy ogół problem społeczny czy moralny — wtedy chętnie poddajemy się jego mądrej dialektyce. Ale profesja pani Warren?

Mądre i mocne są te partie sztuki, w których do głosu dochodzą odwieczne namiętności i instynkta ludzkie: kiedy pani Warren dopomina się o swe prawa matki, — czujemy, że ze sceny przemawia głęboki znawca duszy ludzkiej.

Zyczkowska w roli pani Warren stworzyła kilka wstrząsających swą prawdziwością scen. Prawdziwym i przekonującym lajdakiem był sir George Crofts. Guttner ma już piękną tradycję w kreowaniu podobnych ról. Interesujące i pełne postacie stworzyli: Madaliński (architekt Pread), Butrym (pałac Gardne) i Więckowski, którego temperament publiczność lwowska zawsze nagradzała oklaskami. W roli Wiwii wystąpiła p. Szrajerówna, przekonująca w pierwszych dwu aktach, w następnych dwu zbytnio melodramatyzująca. Zastępca.

ZJAZD NIEPODLEGŁOŚCIOWCÓW.

Warszawa, 19. 4. (PAT.) W sobotę w salach resursy kupieckiej odbył się zjazd Zw. niepodległościowców z Petersburga. Po omówieniu sprawozdania za rządę i udzieleniu mu absolutorium, przedyskutowano i przyjęto drobne poprawki w statucie, które pozwolą na rozszerzenie ram Związku i połączenie się ze Stow. b. działaczy niepodległościowych ze wschodu. Prezesem nowego zarządu został Marian Zyndram-Kościałkowski.

POPIERAJMY CELE I ZADANIA T. S. L.**Akademicy literatury na audyencji u p. Marsz. Śmigłego-Rydza.**

Warszawa, 19. 4. (PAT.) Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz przyjął na audyencji w dniu 15 kwietnia b. r. delegację Polskiej Akademii Literatury w składzie: prezes P. A. L. Wacław Sieroszewski, wiceprezes Leopold Staff, sekretarz generalny Juliusz Kaden-Bandrowski, akademicy literatury Tadeusz Boy-Zeleński i Ferdynand Goetel.

Podczas dłuższej audyencji Marszałek Edward Śmigły-Rydz informował się wszechstronnie o najbardziej żywych sprawach dotyczących współczesnego piśmiennictwa polskiego, o warunkach rozwoju literatury pięknej i możliwościach jej rozpowszechniania oraz o losie książki polskiej jako narzędziu kultury narodowej.

Zjazd Związku Dziennikarzy R. P.

Warszawa, 19 kwietnia. (P. A. T.) Wczoraj w gmachu resursy kupieckiej rozpoczął swe obrady walny zjazd Związku Dziennikarzy R. P. Po zagajeniu zjazdu przez prezesa Związku red. Ścieżyńskiego, który powitał przedstawiciela p. prezesa Rady Ministrów i rządu, ministra Opieki Społecznej Mariana Zyndram-Kościałkowskiego oraz przedstawicieli władz dyrektora Okulicza, naczelnika Wydziału prasowego M. S. Z. Skińskiego i naczelnika Wydziału prasowego M. S. Wewn. Pęzko, zabrał głos p. minister Kościałkowski, wygłaszając przemówienie, w którym m. i. n. podkreślił, że dziennikarstwo polskie ma już za sobą w odrodzonej odczuwaniu duży dorobek zasług, położonych dla Państwa, a w chwilach ciężkich i decydujących umiało zawsze w swoich zbiorowych wysiłkach, nacechowanych

wysokim poczuciem patriotyzmu spełnić swój wobec Rzeczypospolitej obowiązek, dotrzymując kroku czynnikom państwowym i społecznym w zmaganiach o wielkość i potęgę Państwa.

Cechą charakterystyczną pracy dziennikarskiej jest nieprzerwalność łańcucha codziennego działania i wpływa jąca stąd konieczność żelaznej konsekwencji w dążeniach do celu w myśl zasadniczych interesów Państwa. To codzienne działanie jest nieraz gorącą walką różnych poglądów i dążeń przez prasę reprezentowanych, walka bowiem jest stałym elementem wszelkiego życia, ale istnieją stałe podstawowe nakazy racji zbiorowej, które wszyscy poczuwając się do współodpowiedzialności za losy Państwa i Narodu respektować powinni.

Skutki zbrodniczej agitacji.

Warszawa, 19. 4. (PAT.) Wskutek wydanego przez władze zakazu, wszelkie przygotowania do manifestacji w Raclawicach, zostały przez organizatorów zaniechane i zjazd został odwołany. Mimo to, pewna ilość agitatorów, nie podporządkowujących się zarządzeniu, zdołała przybyć, przeważnie pojedynczo, do Raclawic, wykorzystując tłumny, jak w każdy dzień świąteczny, udział ludności okolicznej w nabożeństwie niedzielnym. Agitatorzy ci próbowali podekscytować zebranych i skłonić ich do czynnych wystąpień przeciwko organom bezpieczeństwa publicznego.

W wyniku tej występnej agitacji, pluton Policji Państwowej, przechodząc po ukonieczonym już nabożeństwie przez wieś Raclawice, został nieoczekiwanie i podstępnie z ukrycia zaatakowany, przy czym w stro-

nę Policji posypały się strzały, oraz obrzucono ją kamieniami. Działając w obronie własnej, Policja zmuszona była użyć broni, w wyniku czego, jeden z napastników Kazimierz Karowski został zabity, drugi zaś ciężko ranny zmarł. Dwaj inni odnieśli lekkie rany. Przy ustalaniu tożsamości zmarłego, stwierdzono, że jest nim niejaki Wincenty Kowalski, poszukiwany przez władze sądowe kryminalista, karany 3-letnim więzieniem za napad rabunkowy.

Spośród policjantów kilkunastu odniosło kontuzje i obrażenia. Kilku z nich raniono ciężiej.

Przybyły oddział Policji szybko przywrócił spokój, zatrzymując szereg napastników i podżegaczy.

Na miejsce zajęć przybyły władze sądowe, przystępując do energicznego śledztwa.

Jubileusz kardynała Verdier.

Paryż, 19. 4. (PAT.) W Katedrze Notre-Dame odbyła się podniosła uroczystość uczczenia 50-lecia działalności kapłańskiej arcybiskupa Paryża kardynała Verdier.

W uroczystości tej wzięło udział 20 arcybiskupów i biskupów francuskich z nuncjuszem apostolskim mgr. Valerio Valerj i kardynałem Bodniard, wybitnym uczonym i członkiem akademii francuskiej na czele. Obecna była poza tym małżonka prezydenta Lebroun, generałowie Weygand, Castelnau i Gouraud.

Kardynał Verdier, odgrywający w życiu francuskim wybitną bardzo rolę pochodzi z ubogiej rodziny właścicielskiej. Wyświęcony na księdza w roku 1888, przez dłuższy czas w swej karierze kapłańskiej sprawował stanowisko rektora seminarium kształcącego przyszłych księży. Z tego stanowiska po śmierci kardynała Dubois, Papię powołał go na najwyższą godność w kościele francuskim, mimo iż nawet nie był biskupem.

B. książę Mikołaj wyjaśnia.

Bukareszt, 19. 4. (PAT.) Książę Mikołaj, jak donosi agencja Havasa, wystosował 17 kwietnia list do prezesa rady ministrów, by położyć kres pogłoskom, jakie krążyły w ostatnich czasach za granicą na temat rzekomego związku osoby księcia z pewnymi ugrupowaniami politycznymi.

List ten brzmi, jak następuje: dowie-

dzawszy się, iż pewne pogłoski łączą moją osobę z pewnymi ugrupowaniami politycznymi oraz z innymi manifestacjami i działalnościami, które w razie dalszego trwania, mogłyby być szkodliwe, oświadczam, iż nie mam żadnego kontaktu osobistego bezpośredniego, ani pośredniego z żadnym ugrupowaniem politycznym.

Próba uroczystości koronacyjnych.

Londyn, 19. 4. (PAT.) Wczoraj o 8:00 rano wczesnej godzinie, kiedy jeszcze ulice Londynu były prawie puste, z Buckingham Palace wyruszył pochód, który skierował się do opactwa westminsterskiego. Była to próba uroczystości koronacyjnych. Początkowo nielicznej przechodnie, którzy zatrzy-

mywali się wzdłuż trasy pochodu, wkrótce utworzyli zwarty tłum ciekawych, przyglądających się królewskiej karocy, która wraz z eskortą i całym szeregiem podążających za nią powozów, podążała do opactwa westminsterskiego. W pochodzie tym brały udział nawet orkiestry, a policjanci,

stojący wzdłuż ulic, którymi podążał pochód, z zegarkami w ręku notowali godzinę i zwracali uwagę na różne szczegóły.

Karoca królewska pierwsza zatrzymała się przy wrotach opactwa westminsterskiego, a za nią 11 powozów premiera W. Brytanii i premierów i ministrów imperium. Następnie jechały powozy książąt i księżniczek krwi królewskiej i wreszcie karoca królowej Marii. Każdemu z powozów towarzyszyła eskorta, która w odpowie dniaj chwili zatrzymywała się i znowu ruszała naprzód, prezentując broń, jak podczas prawdziwej uroczystości.

Gdy kryzys się skończył...

W chwili, gdy nie tylko osiągnęliśmy „dno kryzysu“, ale zaczynamy się szybko wspinać w górę koniunktury, szerokie pole pracy otwiera się przede wszystkim dla tych, którzy posiadają mniejsze lub większe zasoby i mogą tworzyć własne warstwy pracy.

Każde ciągnięcie Loterii Państwowej — a jest ich dwanaście do roku — przysparza krajowi kapitałistów, rozporządzających płynną gotówką, tak bardzo pożądaną przy wszelkich poczynaniach o charakterze gospodarczym; tę samą dodatnią rolę odegrało również zakończone dnia 16 kwietnia ciągnięcie trzeciej klasy trzydziestej ósmej Loterii, w którym rozlosowano osiem tysięcy wygranych na ogólną sumę 2.089.750 złotych.

Główną wygraną tej klasy, wynoszącą sto tysięcy złotych, podzielili się mieszkańcy Górnego Śląska, pracownicy zakładów przemysłowych, pp. E. H., K. L., M. R. i H. K. Każda z tych osób otrzymała dwadzieścia tys. złotych na ćwiartkę szczęśliwego losu Nr. 174201.

Sporo pieniędzy wpłynęło do Łomży, tam bowiem mieszkający właściciele poszczególnych ćwiartek numeru 58488, na który padła wygrana siedemdziesiąt pięć tys. złotych. Podzielił się tą kwotą dwaj kupcy, wojskowy i woźny sądowy. Drugą wygraną tej samej wysokości przypadła mieszkańcom stolicy na Nr. 151025; poszczególnie ćwiartki należą przeważnie do przedstawicieli płci pięknej.

Po pięćdziesiąt tysięcy wygrały numery: 150083 (Warszawa) i 72363 (Lesko, woj. lwowski). I w tym wypadku szczęście dopisało paniom, które — trzeba to przyznać — rozumieją korzyści, jakie daje gra na Loterii Państwowej i biorą w niej tłumny udział.

Oczywiście wszystkie wymienione osoby, będą miały teraz jeden tylko kłopot: jak najlepiej ulokować swe pieniądze. Ale to już wybiega poza ramy niniejszego sprawozdania.

Niedługo już, bo 7 maja rozpoczyna się ciągnięcie czwartej klasy, której główna wygrana wynosi — jak wiadomo — milion złotych. Należy więc pamiętać o odwiezieniu losu, by uniknąć niepotrzebnych trudności.

Wykonano 14 proc. planu.

Moskwa, 19. 4. (PAT.) „Izwestia“ stwierdza w artykule wstępnym, iż plan budownictwa, na które państwo wyasygnowało w r. b. 32 i pół miliardów rubli, nie jest wykonany. Ludowy komisarz przemysłu ciężkiego plan ten w pierwszym kwartale wykonał zaledwie w 14 proc. Tak niskiego procentu wykonania planu — podkreśla dziennik — nie notowano od szeregu lat. Nie inaczej ma się i w innych komisariatach. Sytuacja jest tym groźniejsza, że jak twierdzi organ urzędowy, brak jest materiałów budowlanych, np. produkcja cementu w pierwszym kwartale została wykonana w wys. 66 proc. Odczuwa się także wielki brak cegły. Np. w Saratowie przy rozpoczętej budowie olbrzymiej fabryki łożysk kulkowych, deficyt cegły wynosił 50 milj. sztuk. Dziennik tłumaczy przyczyny niepowodzenia i przypisuje to „szkodnikom niemiecko-jaapońsko-faszystowskim“.

WNIOSEK O OBNIŻKĘ CEN KAWY I HERBATY.

Warszawa, 19. 4. (PAT.) Komisja kontroli cen opracowała wnioski w sprawie obniżki do 10 proc. cen kawy zbożowej oraz kawy zwykłej i herbaty tańszych gatunków. Wnioski te przedłożone zostały właściwemu ministrowi. Następne posiedzenie komisji odbędzie się w poniedziałek 19 b. m.

STRAJK KINEMATOGRAFÓW.

Paryż, 19. 4. (PAT.) Komitet międzyzwiązkowy przedsiębiorstw widowiskowych ogłosił strajk generalny wszystkich kinematografów okręgu paryskiego.

